Atti Parlanmentari XVI I Canera dei Deput at

CAMERA DEI DEPUTATI

N.70

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attivita culturali
per I'anno 2019, relativo a contributi ad enti, istituti, associazioni,
fondazioni ed altri organismi (70)

(articolo 32, comma 2, della | egge 28 dicenbre 2001, n. 448)

Trasnmesso alla Presidenza il 24 gennaio 2019



NS e
 a >
e//i//ﬁ/%ﬁ St /’éz;'ﬁ /f///f/z/ﬁ% ﬁzf%/zy///

DI CONCERTO CON

VISTO P’art. 32, comma 2 della legge 28.12.2001 n. 448 relativa a “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, di contabilitd e finanza pubblica, e successive
modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito, con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018,
n. 97, concernente “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni
e delle attivita culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilita”;

VISTO I’Atto di indirizzo del Ministro per i beni e le attivita culturali, con il quale sono state definite e
priorita politiche da realizzarsi nell’anno 2019, con proiezione triennale 2019-2021, emanato con D.M.
del 28.12.2018, repertorio n.580;

VISTA la legge del 30 dicembre 2018, n. 145 concernente il Bilancio di previsione dello Stato per
I’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 pubblicata sul supplemento
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018;

VISTO il decreto del Ministero dell’economia ¢ delle finanze del 31 dicembre 2018, pubblicato nel
Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, con il quale ¢ stata
disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare al bilancio di previsione dello
Stato per 1’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021;

VISTO il suddetto decreto del 31 dicembre 2018, che ha iscritto, per ’anno finanziario 2019, lo
stanziamento del capitolo 3670 nello stato di previsione di questo Ministero — Centro di Responsabilita
6 — Biblioteche e istituti culturali — per un importo di € 15.062.991,00;

VISTO il D.M. del 14.01.2019 con il quale il Ministro ha assegnato le risorse economico-finanziarie ai
titolari dei centri di responsabilitd amministrativa, per 'anno 2019, ai sensi dell'art. 4, comma 1, lettera
c) e dell'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive
modificazioni e registrato all’Ufficio centrale del bilancio presso il Mibac, in data 16.01.2019;

RITENUTO necessario ripartire la somma di € 15.062.991,00 sul capitolo 3670, che rispetto allo

stanziamento di € 14.817.833,00 del 2018 ha subito una variazione in positivo nella percentuale
dell’1,65%;

CONSIDERATO che I’ammontare di ogni finanziamento elencato sul capitolo 3670 ¢ determinato
dalla succitata legge n. 448/2001 che, all’art. 32, comma 2, oltre a specificare la procedura di riparto
del capitolo, stabilisce che gli importi dei contributi in favore delle istituzioni, associazioni e
fondazioni debbano essere rideterminati annualmente in proporzione rispetto al contributo precedente
sulla base dello stanziamento assegnato al capitolo;




g//iéyﬁw /% 7 éz; = /M?//%% ézﬂ%/;%

DI CONCERTO CON

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Commissione cultura della Camera dei Deputati in data e
dalla Commissione cultura del Senato della Repubblica in data

b

DECRETA

Art.1

per I’anno finanziario 2019 viene ripartita la somma complessiva di € 15.062.991,00 destinata a contributi
per enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi; la suddetta somma viene a sua volta ripartita in
€ 10.549.753,10 e in € 4.513.237,90, come specificato negli articoli 2 e 3;

Art.2

la somma pari ad € 10.549.753,10, destinata agli enti inseriti nella Tabella allegata alla legge n. 549/1995

(legge finanziaria 1996) e confermati nella Tabella allegata alla legge n. 448/2001 (legge finanziaria
2002), viene cosi suddivisa: .

Contributi per convegni e pubblicazioni di rilevante interesse culturale, per le 740.670,36
Edizioni Nazionali, con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle

specifiche competenze della Consulta dei Comitati e delle Edizioni Nazionali

di cui alla legge n. 420/1997

Contributi per premi e sovvenzioni per scrittori, editori, librai, grafici, 90.090,49
traduttori del libro italiano in lingua straniera, associazioni culturali

Contributi per il funzionamento di biblioteche non statali con esclusione di 764.204,11
quelle di competenza regionale

Contributo alla Fondazione “Festival dei Due Mondi” di Spoleto 894.585,58
Contributo per il Centro internazionale di studi per la conservazione e il 133.226,53
restauro dei beni culturali

Contributo annuo a favore della Fondazione “La Biennale di Venezia” 6.351.176,19
Contributo annuo a favore della Fondazione “La Triennale di Milano 1.125.515,44
Contributo annuo a favore della Fondazione “La Quadriennale di Roma” 450.284,40

Totale € 10.549.753,10




DI CONCERTO CON

Art.3

La rimanente somma di € 4.513.237,90 destinata agli ulteriori enti di cui alla Tabella allegata alla legge n.

448/2001 (legge finanziaria 2002), viene cosi suddivisa:

Contributo all’Ufficio internazionale concernente 1’Unione di Berna per la
protezione delle opere letterarie ed artistiche

Contributo all’Associazione Italia Nostra
Contributo al Fondo Ambiente Italiano

Contributo all’ Associazione Reggio Parma Festival
Contributo alla Fondazione Festival Pucciniano
Associazione Centro Europeo di Toscolano

Contributi per gli archivi privati di notevole interesse storico, nonché per gli
archivi appartenenti ad enti ecclesiastici e ad istituti o associazioni di culto

Contributo alla Fondazione Rossini Opera Festival di Pesaro
Contributo all’Associazione Ferrara Musica

Contributo alla Fondazione Ravenna Manifestazioni
Contributo alla Fondazione Scuola di musica di Fiesole

Contributo a favore dell’Istituto universitario di architettura di Venezia per la
formazione specialistica nel campo della produzione teatrale

Contributo al Museo nazionale del Cinema “Fondazione Maria Adriana Prolo”
per il funzionamento, la gestione e lo sviluppo del Museo stesso

Totale
Roma, li

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

50.474,76

118.717,13
147.968,01
1.184.677,43
296.199,11
88.863,03
114.130,43

1.031.991,67
296.201,12
296.201,12
295.938,03
295.938,03

295.938,03

€ 4.513.237,90

IL MINISTRO PER I BENI E LE
ATTIVITA CULTURALI



